
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.04.2025 г. Красноярск № 374-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 510-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Развитие транспортной системы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, постановлением 
Правительства Красноярского края от 20.09.2023 № 736-п «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке государственных программ 
Красноярского края, их формирования и реализации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 510-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Развитие транспортной системы» следующие изменения: 

в государственной программе Красноярского края «Развитие 
транспортной системы» (далее -  государственная программа): 

в разделе 2: 
в подразделе 2.1:
строку «Объемы финансового обеспечения» изложить в следующей 

редакции:
«

Объемы
финансового
обеспечения

221 193 484,8 тыс. рублей, из них: 
в 2024 году -  43 658 847,9 тыс. рублей; 
в 2025 году -  87 250 217,2 тыс. рублей; 
в 2026 году -  48 247 444,3 тыс. рублей; 
в 2027 году -  37 397 588,3 тыс. рублей; 
в 2028 году -  2 361 649,5 тыс. рублей; 
в 2029 году -  1 512 352,6 тыс. рублей; 
в 2030 году -  765 385,0 тыс. рублей; 
в том числе:
средства краевого бюджета -  199 919 380,7 тыс. рублей, 
из них:
в 2024 году -  41 680 882,3 тыс. рублей; 
в 2025 году -  8.1 546 017,0 тыс. рублей; 
в 2026 году -  42 669 679,0 тыс. рублей;________________



2

в 2027 году -  30 587 364,0 тыс. рублей;
в 2028 году - 1 639 300,8 тыс. рублей;
в 2029 году -  1 030 752,6 тыс. рублей;
в 2030 году -  765 385,0 тыс. рублей;
средства федерального бюджета, поступающие в виде
межбюджетных трансфертов в краевой бюджет, -
21 172 384,8 тыс. рублей, из них:
в 2024 году -  1 939 053,6 тыс. рублей;
в 2025 году -  5 682 548,5 тыс. рублей;
в 2026 году -  5 559 692,5 тыс. рублей;
в 2027 году -  6 787 141,5 тыс. рублей;
в 2028 году -  722 348,7 тыс. рублей;
в 2029 году -  481 600,0 тыс. рублей;
средства муниципальных образований Красноярского края -
101 719,3 тыс. рублей, из них:
в 2024 году -  38 912,0 тыс. рублей;
в 2025 году -  21 651,7 тыс. рублей;
в 2026 году -  18 072,8 тыс. рублей;
в 2027 году -  23 082,8 тыс. рублей

» ;

в подразделе 2.2:
в графе 8 строки 1 цифры «85,4597» заменить цифрами «85,945»; 
в графе 8 строки 3 цифры «73,62» заменить цифрами «73,67»; 
в графе 8 строки 5 цифры «2,55» заменить цифрами «2,46»; 
в графе 8 строки 6 цифры «62,3» заменить цифрами «65,3»; 
в графе 8 строки 11 цифры «423 700,0» заменить цифрами «454 721,2»; 
в подразделе 2.3:
графу 3 строки 1.1 изложить в следующей редакции:
«доля дорожной сети крупнейших городских агломераций, находящейся 

в нормативном состоянии; доля автомобильных дорог регионального и 
межмуниципального значения, соответствующих нормативным требованиям»; 

графу 3 строки 1.2 изложить в следующей редакции:
«доля автомобильных дорог, входящих в опорную сеть, соответствующих 

нормативным требованиям»;
подраздел 2.4 изложить в следующей редакции:

«2.4. Информация об источниках финансирования программы 
и ее структурных элементов



3

(тыс. рублей)
Наименование программы, структурного 

элемента программы, источников 
финансирования

Объем финансового обеспечения по годам реализации
очередной 

финансовый 
год -  2025

первый год 
планового 

периода -  2026

второй год 
планового 

периода -  2027

2028 2029 2030 итого по годам 
реализации

1 2 3 4 5 6 7 8
Государственная программа «Развитие 
транспортной системы» (всего), в том числе:

87 250 217,2 48 247 444,3 37 397 588,3 2 361 649,5 1 512 352,6 765 385,0 177 534 636,9

Региональный бюджет (всего), из них: 87 228 565,5 48 229 371,5 37 374 505,5 2 361 649,5 1 512 352,6 765 385,0 177 471 829,6
в том числе межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета

5 682 548,5 5 559 692,5 6 787 141,5 722 348,7 481 600,0 - 19 233 331,2

межбюджетные трансферты местным 
бюджетам

8 576 215,1 6 212 378,5 6 708 378,5 452 723,0 452 723,0 452 723,0 22 855 141,1

Консолидированные бюджеты муниципальных 
образований

8 597 866,8 6 230 451,3 6 731 461,3 452 723,0 452 723,0 452 723,0 22 917 948,4

Региональный проект «Региональная 
и местная дорожная сеть (Красноярский край)» 
(всего), в том числе:

11416 398,1 9 188 758,0 11337 494,7 31942 650,8

Региональный бюджет (всего), из них: 11 398 849,5 9 178 657,0 11327 393,7 - - - 31 904 900,2
в том числе межбюджетные трансферты из 
федерального бюджета

4 780 150,0 3 881 734,1 5 008 268,8 - - - 13 670 152,9

межбюджетные трансферты местным 
бюджетам

1 998 315,3 1 000 000,0 1 000 000,0 - - 3 998 315,3

Консолидированные бюджеты муниципальных 
образований

2 015 863,9 1 010 101,0 1 010 101,0 - - - 4 036 065,9

Региональный проект «Общесистемные меры 
развития дорожного хозяйства (Красноярский 
край)» (всего), в том числе:

983 289,1 1 419 918,5 1 215 347,0 910 094,2 340 737,7 153 770,1 5 023 156,6

Региональный бюджет (всего), из них: 983 289,1 1 419 918,5 1 215 347,0 910 094,2 340 737,7 153 770,1 5 023 156,6
в том числе межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета

77 310,8 237 958,4 230 872,7 - - - 546 141,9

межбюджетные трансферты местным 
бюджетам

67 010,0 0,0 0,0 - - - 67 010,0

Консолидированные бюджеты муниципальных 
образований из них:

67 010,0 0,0 0,0 - - - 67 010,0



4

Региональный проект «Безопасность дорожного 
движения (Красноярский край)» (всего), в том 
числе:

412 678,7 79 117,9 79 117,9 570 914,5

Региональный бюджет (всего), из них: 412 512,0 79 117,9 79 117,9 - - - 570 747,8
межбюджетные трансферты местным 
бюджетам

409 982,1 78 297,3 78 297,3 - - - 566 576,7

Консолидированные бюджеты муниципальных 
образований

410 148,8 78 297,3 78 297,3 - - - 566 743,4

Региональный проект «Развитие общественного 
транспорта (Красноярский край)» (всего), 
в том числе:

877 840,7 877 840,7

Региональный бюджет (всего), из них: 877 752,9 - - - - - 877 752,9
в том числе межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета

825 087,7 - - - - - 825 087,7

межбюджетные трансферты местным 
бюджетам

877 752,9 - - ■ - 877 752,9

Консолидированные бюджеты муниципальных 
образований

877 840,7 - - - “ - 877 840,7

Региональный проект «Развитие опорной сети 
аэродромов (Красноярский край)» всего, 
в том числе:

1 600 000,0 1 800 000,0 839 940,4 560 000,0 4 799 940,4

Региональный бюджет (всего), из них: - 1 600 000,0 1 800 000,0 839 940,4 560 000,0 - 4 799 940,4
в том числе межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета

- 1 440 000,0 1 548 000,0 722 348,7 481 600,0 - 4 191 948,7

Ведомственный проект «Дороги Красноярья» 
(всего), в том числе:

4 698 232,0 3 617 171,8 4 118 181,8 - - - 12 433 585,6

Региональный бюджет (всего), из них: 4 695 183,4 3 610 000,0 4 106 000,0 - - - 12 411 183,4
межбюджетные трансферты местным 
бюджетам

3 695 183,4 3 610 000,0 4 106 000,0 - - - 11 411 183,4

Консолидированные бюджеты муниципальных 
образований

3 698 232,0 3 617 171,8 4 118 181,8 - - - 11 433 585,6

Ведомственный проект «Развитие 
транспортного комплекса» (всего), в том числе:

52 486 711,0 17 808 346,4 2 555 009,4 452 723,0 452 723,0 452 723,0 74 208 235,8

Региональный бюджет (всего), из них: 52 486 711,0 17 808 346,4 2 555 009,4 452 723,0 452 723,0 452 723,0 74 208 235,8
межбюджетные трансферты местным 
бюджетам

452 723,0 452 723,0 452 723,0 452 723,0 452 723,0 452 723,0 2 716 338,0

Консолидированные бюджеты муниципальных 452 723,0 452 723,0 452 723,0 452 723,0 452 723,0 452 723,0 2 716 338,0



5

образований
Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение транспортной доступности 
населения» (всего), в том числе:

5 349 919,6 3 654 076,3 5 464 676,3 58 891,9 58 891,9 58 891,9 14 645 347,9

Региональный бюджет (всего), из них: 5 349 919,6 3 654 076,3 5 464 676,3 58 891,9 58 891,9 58 891,9 14 645 347,9
межбюджетные трансферты местным 
бюджетам

338 111,1 334 220,9 334 220,9 - - - 1 006 552,9

Консолидированные бюджеты муниципальных 
образований

338 111,1 334 220,9 334 220,9 - - - 1 006 552,9

Комплекс процессных мероприятий 
«Содействие развитию автомобильных дорог» 
(всего), в том числе:

10 873 162,2 10 728 150,5 10 675 856,3 100 000,0 100 000,0 100 000,0 32 577 169,0

Региональный бюджет (всего), из них: 10 872 362,2 10 727 350,5 10 675 056,3 100 000,0 100 000,0 100 000,0 32 574 769,0
межбюджетные трансферты местным 
бюджетам

737 137,3 737 137,3 737 137,3 - - - 2 211411,9

Консолидированные бюджеты муниципальных 
образований

737 937,3 737 937,3 737 937,3 - - - 2 213 811,9

Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение реализации государственной 
программы и прочие мероприятия» (всего), 
в том числе:

151 985,8 151 904,9 151 904,9 455 795,6

Региональный бюджет 151 985,8 151 904,9 151 904,9 - - - 455 795,6

» ;



в разделе 5: 
в подразделе 5.2:
дополнить абзацем следующего содержания:
«Мероприятие 2.3 приложения № 4 к программе включает в себя иной 

межбюджетный трансферт бюджету городского округа город Красноярск 
на внедрение интеллектуальных транспортных систем, предусматривающих 
автоматизацию процессов управления дорожным движением в городских 
агломерациях, за счет средств дорожного фонда Красноярского края 
(мероприятие 2.3.1 приложения № 4 к программе), который предоставляется 
в соответствии с Порядком предоставления иного межбюджетного 
трансферта бюджету городского округа город Красноярск на внедрение 
интеллектуальных транспортных систем, предусматривающих автоматизацию 
процессов управления дорожным движением в городских агломерациях, 
за счет средств дорожного фонда Красноярского края, утвержденным 
постановлением Правительства Красноярского края от 14.12.2020 № 853-п.»; 

в подразделе 5.6:
абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:
«Субсидия бюджету городского округа город Красноярск 

на строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования 
местного значения при реализации инфраструктурных проектов (мероприятий) 
(мероприятие 6.7 приложения № 4 к программе) предоставляется
в соответствии с Порядком предоставления субсидии бюджету городского 
округа город Красноярск на строительство и реконструкцию автомобильных 
дорог общего пользования местного значения при реализации 
инфраструктурных проектов (мероприятий) в рамках ведомственного проекта 
«Дороги Красноярья» государственной программы Красноярского края 
«Развитие транспортной системы», утвержденным постановлением 
Правительства Красноярского края от 11.12.2024 № 1016-п.»; 

в подразделе 5.7:
в абзаце первом слова «Мероприятия 7.1, 7.2, 7.4, 7.5» заменить словами 

«Мероприятия 7.1, 7.2, 7.4, 7.5, 7.10»;
абзацы четвертый -  шестой изложить в следующей редакции: 
«Мероприятие 7.6 приложения № 4 к программе реализуется

в соответствии с Порядком предоставления субсидии государственному 
предприятию Красноярского края «Центр транспортной логистики» 
на приобретение трамваев для работы на линии скоростного 
подземно-наземного легкорельсового транспорта, утвержденным приказом 
министерства.

Мероприятие 7.7 приложения № 4 к программе реализуется краевым 
государственным казенным учреждением «Краевое транспортное управление» 
посредством осуществления закупок в соответствии с Федеральным законом 
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 
в соответствии с бюджетной сметой.

6



7

В рамках мероприятия 7.7 приложения № 4 к программе приобретаются 
автобусы в целях обновления пассажирского транспорта со сроком 
эксплуатации более 10 лет. В 2026-2027 годах автобусы в целях обновления 
подвижного состава для организации перевозок пассажиров в рамках 
мероприятия 7.7 передаются из краевой собственности в муниципальную 
собственность в порядке, предусмотренном статьей 4.1 Закона 
Красноярского края от 05.06.2008 № 5-1732 «О порядке безвозмездной 
передачи в муниципальную собственность имущества, находящегося 
в государственной собственности края, и безвозмездного приема имущества, 
находящегося в муниципальной собственности, в государственную 
собственност'ь края».»; 

в подразделе 5.9:
в абзаце втором слова «мероприятий 9.1-9.6, 9.11» заменить словами 

«мероприятий 9.1-9.6, 9.11, 9.12»;
в абзаце пятом слова «аренду наплавных мостов» заменить словами 

«аренду наплавных мостов, разработку проектной, сметной документации»; 
дополнить абзацем следующего содержания:
«В рамках мероприятия 9.12 приложения № 4 к программе

осуществляется организация работы ледовых переправ и наплавных мостов 
на автомобильных дорогах общего пользования регионального и 
межмуниципального значения, включая аренду (фрахтование на время) 
специализированных маломерных судов с экипажем.»;

дополнить подразделом 5.14 следующего содержания:
«5.14. Информация о мероприятиях программы, 
направленных на развитие сельских территорий

В рамках ведомственного проекта «Дороги Красноярья» реализуется 
мероприятие 6.2 «Субсидии бюджетам муниципальных образований 
на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования 
местного значения за счет средств дорожного фонда Красноярского края», 
в том числе муниципальным образованиям, расположенным в сельских 
территориях, с объемом бюджетных ассигнований на их реализацию 
в 2025 году в сумме 652 699,9 тыс. рублей.»;

в приложении № 2 к государственной программе: 
в разделе 2:
в графе 8 строки 1.1 цифры «60,0» заменить цифрами «59,52»; 
в графе 9 строки 1.1 цифры «60,0» заменить цифрами «58,12»; 
приложения № 4, 5 к государственной программе изложить в редакции 

согласно приложениям № 1,2.
2. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край» 

и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

http://www.zakon.krskstate.ru


3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

выи заместитель 
ернатора края -  
(дседатель 
авительства края С.В. Верещагин



Приложение № 1 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 29.04.2025 № 374-п

Приложение № 4 
к государственной программе 
Красноярского края 
«Развитие транспортной системы»

Перечень мероприятий государственной программы Красноярского края

тыс. рублей
№
п/п

Структурный элемент 
программы, мероприятия

Наименование 
главного 

распорядителя 
бюджетных 

средств 
(далее-ГРБС)

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы Результат реализации 
программы

Показатель программы/ 
структурных элементов, 
на достижение которых 
направлена реализация 

мероприятий

ГРБС РзПр ЦСР ВР очередной 
финансовый 
год-2025

1-й год 
планового 
периода -  

2026

2-й год 
планового 
периода-  

2027

2028 2029 2030 итого 
на очередной 
финансовый 

годи 
плановый 

период
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Цели государственной программы:
1. Развитие современной и эффективной транспортов инфраструктуры Красноярского края.
2. Повышение доступности качественных транспортных услуг для обеспечения транспортной подвижности населения
Государственная программа, всего X X X X X 87 228 565,5 48 229 371,5 37 374 505,5 2361649,5 1512352,6 765385,0 177 471 829,6 X X
в том числе:
средства федерального бюджета X X X X X 5682548,5 5 559 692,5 6 787141,5 722348,7 481600,0 0,0 19 233 331,2
Проектная часть, всего X X X X X 70 854 297,9 33 696039,8 21 082868,0 2 202 757,6 1353460,7 606493,1 129795917,1

1 1. Региональный проект 
«Региональная и местная дорожная 
сеть»

X 711 0409 122И800000 11 398 849,5 9178657,0 11327393,7 31 904900,2

в том числе:
средства федерального бюджета X X X X X 4 780 150,0 3881734,1 5008268,8 - - - 13670 152^

1.1 Мероприятие 1.1. Субсидия 
бюджету городского округа город 
Красноярск на ремонт, 
капитальный ремонт 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 
за счет средств дорожного фонда 
Красноярского края

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0409 122И89Д110 520 1700000,0 1 000000,0 1000000,0 3700000,0 на дорожной сети городской 
агломерации выполнены 
дорожные работы в целях 
приведения в нормативное 
состояние за счет средств 
дорожного фонда* входе 
реализации мероприятия 
всего будет введено после 
ремонта и капитального 
ремонта автомобильных дорог

доля дорожной сети 
крупнейших городских 
агломераций, находящихся 
в нормативном состоянии: 
на 31.12.2025 -  85,0258 %; 
на 31.12.2026 -  85,0258 %; 
на 31.12.2027 -  85,0258 %, 
на 2028-2030 годы -  ежегодно 
не менее 85,0258 %; 
доля автомобильных дорог



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
общего пользования местного 
значения 70,0 км, в том числе: 
в 2025 году -  30,0 км, 
в 2026 году -  20,0 км; 
в 2027 году -  20,0 км

регионального и 
межмуниципального значения, 
соответствующих нормативным 
требованиям по состоянию: 
на31.123025 -  73,62%; 
на31.12.2026 -73,62%; 
на 31.12.2027 -  73,62 %; 
на 2028-2030 годы -  ежегодно 
не менее 73,62 %; 
д оля автомобильных дорог, 
входящих в опорную сеть, 
соответствующих нормативным 
требованиям по состоянию: 
на 31,12.2025 -  78,7994 %; 
на 31.12.2026 -79,6513 %\ 
на 31.12.2027 -  79,9629%; 
на 2028-2030 годы -  ежегодно 
не менее 85,0022 %

13 Мероприятие 1.2. Ремонт, 
капитальный ремонт 
автомобильных дорог общего 
пользования регионального и 
межмуниципапьного значения и 
искусственных сооружений на них 
за счет средств дорожного фонда 
Красноярского края

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0409 122И89Д001 240 2418417,8 2571211,6 2213 790,7 7203420,1 приведены в нормативное 
состояние автомобильные 
дороги регионального или 
межмуниципального, 
местного значения и 
искусственные дорожные 
сооружения ка них, 
а также дорожная сеть 
городских агломераций: 
в ходе реализации 
мероприятий 13 и 1.4 всего 
будет введено после ремонта 
и капитального ремонта 
автомобильных дорог 
регионального и 
межмуниципального значения 
Красноярского края
389.02 км, из них:
в 2025 году-202,02 км; 
в 2026 году -132 км; 
в 2027 году -  55 км; 
ввод мостов после ремонта, 
капитального ремонта, всего -
786.03 пог. м, в том числе: 
в 2025 году-2703 пог. м; 
в 2026 году -  382,43 пог. м; 
в 2027 году - 133,4 пог. м

13 Мероприятие 1.3. Строительство и 
реконструкция автомобильных 
дорог общего пользования 
регионального и 
межмуниципального значения 
и искусственных сооружений 
на них за счет средств дорожного 
фонда Красноярского края

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0409 122И89Д002 410 1896 850,4 1294407,5 2290034,6 5481292,5 осуществлены мероприятия 
по д орожной деятельности 
в отношении автомобильных 
дорог общего пользования 
регионального или 
межмуниципапьного, 
местного значения и 
искусственных сооружений 
на них за счет средств 
дорожного фонда: 
ввод в эксплуатацию, всего -  
26,93974 км/ 204,934 пог. м, 
из них:
в 2025 году-17,732 км/ 
73,35 пог. м; 
в 2026 году -  0,584 км/
60,274 пог. м; 
в 2027 году -  8,62374 км/ 
71,31 пог.м

1.4 Мероприятие 1.4. Ремонт, 
капитальный ремонт 
автомобильных дорог общего 
пользования регионального 
и межмуниципального значения 
и искусственных сооружений

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0409 122И854470 240 5 085266,0 4313037,9 5 823 568,4 15 221 872,3 приведены в нормативное 
состояние автомобильные 
дороги регионального или 
межмуниципального, 
местного значения и 
искусственные дорожные



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
на них в целях приведения 
в нормативное состояние за счет 
средств дорожного фонда 
Красноярского края

сооружения на них, 
а также дорожная сеть 
городских агломераций: 
в ходе реализации 
мероприятии 1.2 и 1.4 всего 
будет введено после ремонта 
и капитального ремонта 
автомобильных дорог 
регионального 
и межмуниципального 
значения Красноярского края 
389,02 км, из них: 
в 2025 году -  202,02 км; 
в 2026 году - 132 км; 
в 2027 году-55 км; 
ввод мостов после ремонта, 
капитального ремонта 
всего -  786,03 пог. м, 
в том числе:
в 2025 году -  270Д пог. м; 
в 2026 году -  382,43 пог. м; 
в 2027 году -133,4 пог. м -

в том числе:
средства федерального бюджета X X X X X 4780150,0 3881734,1 5008268,8 . - - 13670152,9

15 Мероприятие 1.5. Субсидии 
бюджетам муниципальных 
образований на капитальный 
ремонт и ремонт искусственных 
сооружений на автомобильных 
дорогах общего пользования 
местного значения за счет средств 
дорожного фонда Красноярского 
края

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0409 122И89Д090 520 298315,3 298315,3 осуществлены мероприятия 
по дорожной деятельности 
в отношении автомобильных 
дорог общего пользования 
регионального или 
межмуниципального, 
местного значения и 
искусственных сооружений 
на них за счет средств 
дорожного фонда: в ходе 
реализации мероприятия 
будет введено в эксплуатацию 
в 2025 году -  428,29 пог. м

2 2. Региональный проект 
«Общесистемные меры развития 
д орожного хозяйства»

X 711 0409 122И900000 983289,1 1419918,5 1215 347,0 910094Д 340737,7 153770,1 5023156,6

в том числе:
средства федерального бюджета X X X X X 77 3103 237958,4 230872,7 - . - 546141,9

2.1 Мероприятие 2.1. Устройство, 
содержание и эксплуатация 
пунктов весового и габаритного 
контроля за счет средств 
д орожного фонда Красноярского 
края

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0409 122И99Д801 240 125500,5 289152,5 338673,3 301877Д 153770,1 153 770,1 1362743,6 размещение автоматических 
пунктов весогабарншого 
контроля транспортных 
средств на автомобильных 
дорогах регионального 
значения: 
в 2025 году-1  шт.; 
в 2026 году-1шт.; 
в 2027 году-1  шт.; 
в 2028 году -1  пгг. 
Приобретение передвижных 
пунктов весового и 
габаритного контроля: 
в 2025 гсду- 2  шт. 
Обеспечение контроля

доля городов с населением 
свыше 300 тысяч человек 
по состоянию на 1 января 2020 
года (за исключением Москвы и 
городов, расположенных 
на территориях Московской 
и Ленинградских областей), 
входящих в состав агломераций, 
и достигших не менее чем 
первого уровня зрелости 
интеллектуальной транспортной 
системы:
в 2025-2030 годах -  ежегодно 
1,5152%



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
за перевозкой грузов 8 
передвижными пунктами 
и автоматическими пунктами 
весогабаритного контроля 
транспортных средств

22 Мероприятие 2.2. Организация 
и обеспечение безопасности 
дорожного движения 
с применением работающих 
в автоматическом режиме 
специальных технических средств, 
имеющих функции фото- 
и киносъемки, видеозаписи для 
фиксации нарушений правил 
дорожного движения за счет 
средств дорожного фонда 
Красноярского края

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0409 122И99Д802 240 775543,1 866367,8 608217,1 608217,1 186967,6 3045312,7 установлены стационарные 
камеры фотовидеофиксации 
нарушений правил дорожного 
движения на автомобильных 
дорогах федерального, 
регионального или 
межмуниципального, 
местного значения: 
обеспечение
функционирования рубежей 
контроля системами 
фотовидеофиксации-  
не менее чем на 100 рубежах 
контроля ежегодно. 
Обеспечение 
работоспособности 
стационарных комплексов 
фотовидеофкксации 
нарушений ГТДД: 
в 2025 году -  233 шт.; 
в 2026 году -178 цгг.; 
в 2027 год у-132 шт.; 
в 2028 году -81 шт.; 
в 2029 году-80 шт.

2.3 Мероприятие 2.3. Внедрение 
интеллектуальных транспортных 
систем, предусматривающих 
автоматизацию процессов 
управления дорожным движением 
на автомобильных дорогах общего 
пользования регионального, 
межмуниципального и местного 
значения Красноярской 
агломерации, за счет средств 
дорожного фонда Красноярского 
края

министерство
транспорта
Красноярткош
края

711 0409 122И954180 240,
540

82245,5 264398,2 268456,6 615 100,3 внедрены интеллектуальные 
транспортные системы, 
предусматривающие 
автоматизацию процессов 
управления дорожным 
д вижением в городских 
агломерациях, включающих 
города с населением свыше 
300 тысяч человек: 
в ходе реализации 
мероприятия по состоянию 
на01.12.2025- развитие 
модулей и подсистем, 
поставка и установка 
оборудования 
интеллектуальной 
транспортной системы: 
приобретение не менее 
2 единиц серверного 
оборудования, оборудование 
не менее 150 единиц 
общественного транспорта 
автоматическими системами 
мониторинга 
пассажиропотока.
На 01.12.2026-развитие 
модулей и подсистем, 
поставка и установка 
оборудования



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
интеллектуальной 
транспортной системы: 
автоматические дорожные 
метеорологические станции -  
4 шт., динамическое 
информационное табло, табло 
переменной информации 
и знаков переменной 
информации -  4 игг., 
светофорный кошроллер -  
100 игг., светофорный 
объект-10 шт., табло вызова 
пешеходов -10  шт.

в том числе:
средства федерального бюджета X X X X X 77310,8 237 958,4 230 872,7 - - - 546 141,9

23.1 Мероприятие 2.3.1. Иной 
межбюджетный трансферт 
бюджету городского округа город 
Красноярск на внедрение 
интеллектуальных транспортных 
систем, предусматривающих 
автоматизацию процессов 
управления дорожным движением 
в городских агломерациях, за счет 
средств дорожного фонда 
Красноярского края

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0409 540 67010,0 67 010,0 поставка и установка 
оборудования 
интеллектуальной 
транспортной системы: 
оборудование не менее 
150 единиц общественного 
транспорта автоматическими 
системами мониторинга 
пассажиропотока

в том числе:
средства федерального бюджета X X X X X 62 989,4 . - - . . 62989,4

3 3. Региональный проект 
«Безопасность дорожного 
движения»

X 711,
075

0409,
0701,
0702

122И500000 412512,0 79 117,9 79117,9 570747,8

в том числе:
средства федерального бюджета X X X X - - - - - - -

3.1 МеропрюпиеЗЛ. Субсидии 
бюджетам муниципальных 
образований на реализацию 
мероприятий, направленных 
на повышение безопасности 
дорожного движения, за счет 
средств дорожного фонда 
Красноярского края

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0409 122И59Д120 520 100000,0 50000,0 50000,0 200000,0 развитие системы 
организации д в и ж е н и я  

транспортных средств и 
пешеходов, повышение 
безопасности дорожных 
условий в Красноярском крае: 
замена и установка дорожно
знаковой информации: 
в 2025 году -  320 шт.; 
в 2026 году -  200 шт.; 
в 2027 году -  200 цгг.; 
нанесение дорожной разметки 
на пешеходных переходах: 
в 2025 году -  82 шт.; 
в 2026 году -  55 шт.; 
в 2027 году -  55 шт.; 
установка пешеходного 
ограждения: 
в 2025 году -460 м; 
в 2026 году -300 м; 
в 2027 году -300 м; 
устройство искусственных 
неровностей: 
в 2025 году - 16 шт.;

количество погибших 
в дорожно-транспортных 
происшествиях на 10 тысяч 
транспортных средств 
в 2025 году -  2,49 человека; 
в 2026 году -  2,43 человека; 
в 2027 году-2,34 человека; 
в 2028 году -  2,22 человека; 
в 2029 году-2,06 человека; 
в 2030 году -1,7 человека



6

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
в 2026 году-10 шт.; 
в 2027 году -1 0  шт.; 
установка искусственного 
освещения на пешеходных 
переходах: 
в2025 году-16 шт.; 
в 2026 году -10  шт.; 
в 2027 году -10  шт.; 
установка и замена 
светофорных объектов: 
в 2025 году-10 шт.; 
в 2026 году-б шт.; 
в 2027 году -  6 шт.

3 2 Мероприятие 32. Субсидии 
бюджетам муниципальных 
образований на проведение 
мероприятий, направленных 
на обеспечение безопасного 
участия детей в дорожном 
движении, в том числе:

министерство
образования
Красноярского
края

075 0701,
0702

122И573980 520 32973 3297,3 3297,3 9891,9

32.1 Мероприятие 32.1.
На приобретение электронных 
стендов с изображениями схем 
безопасного движения 
к общеобразовательным 
организациям

министерство
образования
Красноярского
края

075 0702 1252,8 1252,8 1252,8 3758,4 приобретены технические 
средства обучения, наглядные 
учебные и методические 
материалы для организаций, 
осуществляющих обучение 
детей, работу 
по профилактике детского 
дорожно-транспортного 
травматизма:
приобретение 87 электронных 
стендов с изображениями 
схем безопасного движения 
к общеобразовательным 
организациям 
(29 муниципальным 
общеобразовательным 
организациям ежегодно)

3.22 Мероприятие 3.2.2.
На приобретение для дошкольных 
образовательных организаций 
оборудования, позволяющего 
в игровой форме формировать 
навыки безопасного поведения 
на дороге

министерство
образования
Красноярского
края

075 0701 2044,5 2044,5 2044,5 6133,5 приобретены технические 
средства обучения, наглядные 
учебные и методические 
материалы для организаций, 
осуществляющих обучение 
детей, работу 
по профилактике детского 
дорожно-транспортного 
травматизма:
оснащение 87 дошкольных 
образовательных организации 
оборудованием, 
позволяющим в игровой 
форме формировать навыки 
безопасного поведения 
на дороге (29 муниципальным 
дошкольным 
образовательным 
организациям ежегодно)

33 Мероприятие 33. Приобретение, министерство 075 0702 122И523490 240 2529,9 820,6 820,6 - - - 4171,1 приобретены технические



7

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
распределение и передача 
муниципальным образованиям 
световозврашаютцих 
приспособлений для учащихся 
первых классов муниципальных 
общеобразовательных организаций

образования
Красноярского
края

средства обучения, наглядные
учебные и методические
материалы для организаций,
осуществляющих обучение
детей, работу
по профилактике детского
дорожно-транспортного
травматизма: приобретение,
распределение и передача
муниципальным
образованиям
световозвращающих
приспособлений для
первоклассников
общеобразовательных
организаций края:
в 2025 году -  33945 шт.
световозвращающих
приспособлений;
в 2026 году -  30356 игг.
световозвращающих
приспособлений;
в 2027 году -  30356 шт.
световозвращающих
приспособлений

3.4 Мероприятие 3.4. Субсидии 
бюджетам муниципальных 
образований на обустройство 
участков улично-дорожной сети 
вблизи образовательных 
организаций для обеспечения 
безопасности дорожного движения 
за счет средств дорожного фонда 
Красноярского края

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0409 122И59Д130 520 306684,8 25000,0 25000,0 356684,8 обустройство участков 
улично-дорожной сети вблизи 
образовательных организаций 
для обеспечения безопасности 
дорожного движения 
в Красноярском крае: 
в 2025 году -  вблизи 150 
образовательных 
организаций; 
в 2026 году- вблизи 10 
образовательных 
организаций; 
в 2027 году -  вблизи 10 
образовательных организации

4 4. Региональный проект «Развитие 
общественного транспорта»

X 711 0408 122И600000 877752,9 - - - - - 877752,9

в том числе:
средства федерального бюджета X X X X X 825087,7 - - . . - 825087,7

4.1 Мероприятие 4.1. Субсидия 
бюджету муниципального 
образования город Красноярск 
на финансирование (возмещение) 
расходов на создание 
(реконструкцию) имущественного 
комплекса наземного 
электрического транспорта общего 
пользования в городе Красноярске 
(в части выплаты капитального 
гранта в соответствии 
с концессионным соглашением)

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0408 122И654011 520 877752,9 877752,9 обеспечено комплексное 
развитие городского 
электрического транспорта. 
Нарастающий итог 
реконструкция 16 км 
однопутного п ут 
трамвайных путей 
имущественного комплекса 
наземного электрического 
транспорта общего 
пользования в городе 
Красноярске в рамках 
концессионного соглашения, 
в 2024-2025 годах-10,8 км

доля парка общественного 
транспорта в агломерациях 
и городах, имеющего срок 
эксплуатации не старше 
нормативного: 
в 2025 году-61,7 %; 
в 2026 году -  64,0 %; 
в 2027 году -  67,4 %; 
в2028 году-73,1 %; 
в 2029 гаду-78,8%; 
в 2030 гаду -  85,0 %



8

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14 15 16
однопутного пути; 
строительство в 2024-2025 
годах 30 км однопутного пути 
новых трамвайных путей; 
реконструкция 
существующего трамвайного 
депо: в 2025 год у-1 цгт.; 
приобретение 
двухсекционных трамваев: 
в 2025 году -  50 шт.

в том числе:
средства федерального бюджета X X X X X 825 087,7 - - . - - 825 087,7

5 5. Региональный проект «Развитое 
опорной сети аэродромов»

X 711 0408 122Т600000 - 1600000,0 1800000,0 839 940,4 560000,0 - 4799940,4

в том числе:
средства федерального бюджета X X X X X - 1440 000,0 1548 000,0 722 348,7 481600,0 _ 4 191 948.7

5.1 Мероприятие 5.1. Субсидия 
государственному предприятию 
Красноярского края «Центр 
транспортной логистики» 
на осуществление реконструкции 
объектов в международном 
аэропорту Красноярск

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0408 122Т653860 460 1600000,0 1800 000,0 839940,4 560000,0 4799940,4 осуществлена реконструкция 
аэропортового комплекса 
в собственности 
Красноярского края: 
в ходе реализации 
мероприятия будет 
произведена реконструкция 
взлетно-посадочной полосы 
в аэропорту г. Красноярска 
(Емельяново) длиной 3700 м 
в 2029 году

рост расчетного 
пассажиропотока аэродромов 
опорной сети:
в 2025-2028 год ах -  ежегодно 
не менее 5064 пассажиров в час; 
в 2029-2030 годах -  ежегодно 
не менее 5468 пассажиров в час; 
рост пропускной способности 
инфраструктуры опорной сети 
аэродромов:
в 2025-2028 годах -  ежегодно 
не менее 24 взлетов-посадок 
в час;
в 2029-2030 годах -  ежегодно 
не менее 26 взлетов-посадок 
в час

в том числе:
средства федерального бюджета X X X X X 1440000,0 1548000,0 722 348,7 481 600,0 4 191 948,7

6 6. Ведомственный проект «Дороги 
Красноярья»

X 711 0409 1230100000 4695183,4 3610000,0 4106 000,0 - - - 12411 183,4

в том числе:
средства федерального бюджета X X X X - - . . .

6.1 Мероприятие 6.1. Субсидии 
бюджетам муниципальных 
образований на ремонт 
автомобильных д орог общего 
пользования местного значения, 
являющихся подъездами 
к садоводческим, огородническим 
некоммерческим товариществам, 
за счет средств дорожного фонда 
Красноярского края

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0409 123019Д150 520 30000,0 30000,0 30 000,0 90 000,0 ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного 
значения, являющихся 
подъездами к садоводческим, 
огородническим 
некоммерческим 
товариществам общей 
протяженностью 15,0 км, 
в том числе: 
в 2025 году -  5,0 км; 
в 2026 году-5,0 км; 
в 2027 году -  5,0 км

доля протяженности 
автомобильных дорог общего 
пользования регионального или 
межмуниципального, местного 
значения Красноярского края, 
соответствующих нормативным 
требованиям к транспортно- 
эксплуатационным показателям, 
в общей протяженности 
указанных автомобильных 
дорог
в 2025 году-62,3%; 
в 2026 году-62,3%; 
в 2027 году -6 2 3  %

62 Мероприятие 62. Субсидии 
бюджетам муниципальных 
образований на капитальный 
ремонт и ремонт автомобильных 
дорог общего пользования 
местного значения за счет средств 
дорожного фонда Красноярского 
края

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0409 123019Д160 520 1 000000,0 1000000,0 1000000,0 3000000,0 ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного 
значения общей 
протяженностью 450,0 км, 
в том числе: 
в 2025 году -150,0 км; 
в 2026 году -150,0 км; 
в 2027 году -150,0 км

63 Мероприятие 6.3. Субсидии министерство 711 0409 123019Д140 520 2379183,4 1650000,0 1650 000,0 - 5679 183,4 выполнение дорожных работ



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
бюджетам муниципальных 
образований на осуществление 
д орожной деятельности в целях 
решения задач социально- 
экономического развития 
территорий за счет средств 
дорожного фонда Красноярского 
края

транспорта
Красноярского
края

по строительству, 
реконструкции, капитальному 
ремонту и ремонту 
автомобильных дорог общ его 
пользования местного 
значения общей 
протяженностью 92,0 км, 
в том числе: 
в 2025 году -  42,0 км; 
в 2026 году -  25,0 км; 
в 2027 году -25,0 км

6.4 Мероприятие 6.4. Субсидии 
бюджетам муниципальных 
образований на разработку 
проектной документации 
по восстановлению мостов и 
путепроводов на автомобильных 
дорогах местного значения, 
находящихся в аварийном и 
предаварийном состоянии, 
за счет средств дорожного фонда 
Красноярского края

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0409 123019Д170 520 20000,0 20000,0 20 000,0 60 000,0 подготовка проектной 
документации 
на реконструкцию, 
капитальный ремонт и ремонт 
мостов и путепроводов 
на автомобильных дорогах 
общего пользования местного 
значения не менее 9 проектов, 
в том числе:
2025 год-Зшт.;
2026 год-Зшт.;
2027 год-Зшт.

6.5 Мероприятие 6.5. Субсидии 
бюджетам муниципальных 
образований на строительство и 
реконструкцию автомобильных 
дорог общего пользования 
местного значения в новых 
микрорайонах за счет средств 
дорожного фонда Красноярского 
края

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0409 123019Д180 520 200000,0 200000,0 400000,0 строительство и 
реконструкция дорог 
местного значения в новых 
микрорайонах не менее 
1,0 км, в том числе:
2026 год- 0,5 км;
2027 год-0,5 км

6.6 Мероприятие 6.6. Строительство 
и реконструкция автомобильных 
дорог общего пользования 
регионального и
межмуниципального значения при 
реализации инфраструктурных 
проектов (мероприятий)

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0409 1230197502 410 1000000,0 1000000,0 ввод в эксплуатацию в 2025 
году 13,672 км

6.7 Мероприятие 6.7. Субсидия 
бюджету городского округа город 
Красноярск на строительство 
и реконструкцию автомобильных 
дорог общего пользования 
местного значения при реализации 
инфраструктурных проектов 
(мероприятий)

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0409 1230197503 520 266 000,0 710000,0 1206000,0 2 182 000,0 ввод в эксплуатацию в 2027 
году 4,164 км

7 7. Ведомственный проект 
«Развитие транспортного 
комплекса»

X 711 0408 1230200000 52 486711,0 17808346,4 2555 009,4 452723,0 452 723,0 452 723,0 74 208235,8

в том числе:
сред ства федерального бюджета X X X X - -

7.1 Мероприятие 7.1. Субсидия 
государственному предприятию 
Красноярского края «Центр 
транспортной логистики» 
на строительство линии

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0408 1230297501 460 42332 693,0 14 028147,0 56360840,0 строительство линии 
скоростного подземно- 
наземного легкорельсового 
транспорта в г. Красноярске. 
Первый этап», в том числе:

строительство и ввод 
в эксплуатацию линии 
скоростного подземно- 
наземного легкорельсового 
транспорта в г. Красноярске -



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16
скоростного подземно-наземного 
легкорельсового транспорта 
в г. Красноярске (первый этап) 
при реализации инфраструктурных 
проектов (мероприятий)

сганции:о/п «Высотная», 
о/п «Копылова», 
о/п «Вокзальная», 
о/п «Площадь Революции», 
о/п «Карла Маркса», 
о/п «Улица Шахгеров»

10,8 км

72 Мероприятие 72. Субсидия 
государственному предприятию 
Красноярского края «Центр 
транспортной логистики» 
на строительство линии 
скоростного подземно-наземного 
легкорельсового транспорта 
в г. Красноярске (первый этап, 
подготовка территории 
строительства)

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0408 1230220970 460 2270 177,6 1275840,0 3546017,6 разработка проектной 
документации по обьеюу 
«Строительство линии 
скоростного подземно
наземного легкорельсового 
транспорта в г. Красноярске. 
Первый этап (подготовка 
территории строительства)», 
выполнение строительно- 
монтажных работ по объеюу 
«Строительство линии 
скоростного псдземно- 
наземного легкорельсового 
транспорта в г. Красноярске. 
Первый этап (подготовка 
территории строительства)»

73 Мероприятие 73. Изъятие 
земельных участков и (или) 
расположенных на них объектов 
недвижимого имущества для 
строительства линии скоростного 
подземно-наземного 
легкорельсового транспорта 
в г. Красноярске (первый этап)

мюшстерство
транспорта
Красноярского
края

711 0408 1230220980 240,
410,
850

301000,0 301000,0 выполнение мероприятии 
дорожной карты по изъятию 
земельных участков и.(или) 
расположенных на них 
объектов недвижимого 
имущества в рамках 
реализации проекта 
строительства линии 
скоростного подземно
наземного легкорельсового 
транспорта в городе 
Красноярске, 
предусмотренных для 
исполнения в 2025 году 
(58 пгг.)

7.4 Мероприятие 7.4. Субсидия 
государстве иному предприятию 
Красноярского края «Центр 
транспортной логистики» 
на строительство линии 
скоростного подземно-наземного 
легкорельсового транспорта 
в г. Красноярске (первый этап, 
выполнение мероприятий 
по поддержанию в безопасном 
состоянии горных выработок 
на объекте незавершенного 
строительства «Участок первой 
линии метрополитена от станции 
«Высотная» до станции «Проспект 
Мира»)

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0408 1230220991 460 76121,0 76121,0 обеспечение сохранности 
подземных горных выработок 
в безопасном состоянии 
на участке первой очереди 
протяженностью 5,04 км 
в двухпутном исчислении 
в 2025 году

73 Мероприятие 7.5. Субсидия 
государственному предприятию 
Красноярского края «Центр 
транспортной логистики»

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0408 1230220990 460 500000,0 500000,0 1000000,0 проведение геотехнических 
мероприятий и мероприятий 
по приведению 48 зданий и 
сооружении, попадающих



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16
на строительство линии 
скоростного подземно-наземного 
легкорельсового транспорта 
в г. Красноярске (первый этап, 
проведение геотехнических 
мероприятий и мероприятий 
по приведению зданий и 
сооружений, попадающих в зону 
влияния строительства объекта, 
в нормативное техническое 
состояние)

в зону строительства, 
в нормативное техническое 
состояние (П-рабогоспособное 
техническое состояние) 
ежегодно

7.6 Мероприятие 7.6. Субсидия 
государственному предприятию 
Красноярского края «Центр 
транспортной логистики» 
на приобретение трамваев для 
работы на линии скоростного 
подземно-наземного 
легкорельсового транспорта

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0408 1230220950 810 1101300 1651950,0 2753 250,0 приобретение 15 шт. 
трехсекционных трамваев 
двухстороннего движения, 
в 2026 году -  оплата аванса 
40 % в целях начала их 
производства

7.7 Мероприятие 7.7. Приобретение 
автобусов в целях обновления 
подвижного состава для 
организации перевозок пассажиров

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0408 1230223470 240 100000,0 100000,0 100000,0 300000,0 приобретение не менее 
15 автобусов, в том числе: 
в 2025 году-5 ед; 
в 2026 году-5 ед.; 
в 2027 году-5 ед

доля парка общественного 
транспорта в агломерациях 
и городах, имеющего срок 
эксплуатации не старше 
нормативного: 
в 2025 году-61,7 %; 
в 2026 году -  64,0 %; 
в 2027 году-67,4%

7.8 Мероприятие 7.8. Субсидии 
бюджетам муниципальных 
образований на финансовое 
обеспечение затрат организаций 
автомобильного транспорта 
по уплате лизинговых платежей 
по договорам финансовой аренды 
(лизинга) автобусов 
на газомоторном топливе

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0408 1230276430 520 452 723,0 452 723,0 452723,0 452 723,0 452723,0 452723,0 2716338,0 стопроцентное исполнение 
муниципальными 
образованиями в текущем 
финансовом году 
установленных договорами 
лизинга обязательств 
по оплате лизинговых 
платежей

7.9 Мероприятие 7.9. Субсидии 
юридическим лицам 
(за исключением государственных 
и муниципальных учреждений) 
и индивидуальным 
предпринимателям на возмещение 
затрат, связанных с приобретением 
новых пассажирских судов класса 
Российского классификационного 
общества «М-ПР» для работы 
в Енисейском бассейне внутренних 
водных путей на условиях 
финансовой аренды (лизинга)

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0408 1230223920 810 3201992 350336,4 350336,4 1020872,0 стопроцентное исполнение 
получателем установленных 
договорами лизинга 
обязательств по оплате 
лизинговых платежей 
(за поставку двух 
пассажирских теплоходов 
проекта А45-902, в том числе: 
в 2025 году -1  шт., в 2026 
году - 1 шт.)

7.10 Мероприятие 7.10. Субсидия 
государственному предприятию 
Красноярского края «Цетр 
транспортной логистики» 
на строительство линии 
скоростного подземно-наземного 
легкорельсового транспорта 
в г. Красноярске (первый этап)

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0408 1230298100 460 6133797,2 6 133 797,2 строительство линии 
скоростного подземно
наземного легкорельсового 
транспорта в г. Красноярске. 
Первый этап, в том числе: 
станции о/п «Высотная», 
о/п «Копылова», 
о/п «Вокзальная», 
о/п «Площадь Революции», 
о/п «Карла Маркса», 
о/п «Улица Шахтеров»

строительство и ввод 
в эксплуатацию линии 
скоростного подземно
наземного легкорельсового 
транспорта в г. Красноярске -  
10,8 км



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16
Процессная часть, всего X X X X X 16374267,6 14533331,7 16 291637,5 158 891,9 158 891,9 158891,9 476759124

8 8. Комплекс процессных 
мероприятий «Обеспечение 
транспортной доступности 
населения»

X 711 0408,
0411,
1003

1240100000 5349919,6 3654076,3 5464676,3 58 891,9 58891,9 58891,9 14645347,9

в том числе:
средства федерального бюджета X X X X X - - - - - -

8.1 Мероприятие 8.1. Субсидии 
юридическим лицам 
(за исключением государственных 
и муниципальных учреждений) 
и индивидуальным 
предпринимателям в целях 
возмещения недополученных 
доходов, возникающих в связи 
с государственным 
регулированием тарифов, сборов 
и платы на перевозки пассажиров 
железнодорожным транспортом 
общего пользования 
в пригородном сообщении

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0408 1240123570 810 668448,3 655 730,9 655 730,9 1979 910,1 11798,8 тыс. вагоно
километровой работы по 
маршрутам, включенным 
в программу перевозок, в год

пассажирооборот 
субсидируемых маршрутов: 
в 2025 году -424046,8 млн 
пасс.-км;
в 2026 году-424375,9 млн 
пасс.-км;
в 2027 году -  424705Д млн 
пасс.-км;

S2 Мероприятие 8.2. Субсидии 
юридическим лицам 
(за исключением государственных 
и муниципальных учреждений) 
и индивидуальным 
предпринимателям в целях 
возмещения недополученных 
доходов, возникающих в связи 
с регулярными перевозками 
пассажиров автомобильным 
транспортом на маршрутах 
с небольшой интенсивностью 
пассажиропотока

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0408 1240123580 810 236730,4 228725,7 228 725,7 694181,8 не менее 90 % от общего 
количества километров 
пробега с пассажирами 
по маршрутам с небольшой 
интенсивностью 
пассажиропотока, 
включенным в программу 
перевозок, в год

S3 Мероприятие 8.3. Субвенции 
бюджетам муниципальных 
образований для осуществления 
государственных полномочий 
по организации регулярных 
перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом 
по межмуниципальным 
маршрутам регулярных перевозок 
в пригородном и междугородном 
сообщении, соединяющим 
населенные пункты, 
расположенные в границах 
муниципального района, 
муниципального округа, 
с их административными 
центрами, находящимися 
на территориях соответствующих 
городских округов (в соответствии 
с Законом края от 19 декабря 2017 
года №4-1274)

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0408 1240176470 530 338111,1 334220,9 334220,9 1006552,9 не менее 90 % от общего 
количества километров 
пробега с пассажирами 
по маршрутам с небольшой 
интенсивностью 
пассажиропотока, 
включенным в программу 
перевозок, в год

8.4 Мероприятие 8.4. Организация 
регулярных перевозок пассажиров

министерство
транспорта

711 0408 1240123990 240 0,1 ОД ОД - - - 03 заключение государственных 
контрактов на выполнение



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
и багажа автомобильным 
транспортом 
по межмуниципальным 
маршрутам пригородного 
и междугородного сообщения 
по регулируемым тарифам

Красноярского
края

работ, связанных 
с осуществлением регулярных 
пассажирских перевозок 
по регулируемым тарифам 
на межмуниципальных 
маршрутах Красноярского 
края:
в 2025-2027 годах -  77 шт.

85 Мероприятие 8.5. Субсидии 
юридическим липам 
(за исключением государственных 
и муниципальных учреждений) 
и индивидуальным 
предпринимателям в целях 
возмещения недополученных 
доходов, возникающих в связи 
с государственным 
регулированием тарифов 
на перевозки пассажиров 
внутренним водным транспортом 
в местом сообщении, внутренним 
вещным транспортом в районах 
Крайнего Севера и приравненных 
к ним местностях

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0408 1240123590 810 265170,2 249070,2 249070,2 763310,6 не менее 80 % от общего 
числа километров пробега 
с пассажирами по маршрутам, 
включенным в программу 
перевозок, в год

8.6 Мероприятие 8.6. Субсидии 
юридическим лицам 
(за исключением государственных 
и муниципальных учреждений) 
и индивидуальным 
предпринимателям, 
осуществляющим перевозки 
пассажиров внутренним водным 
транспортом в местом 
сообщении, внутренним водным 
транспортом в районах Крайнего 
Севера и приравненных к ним 
местностях, на финансовое 
обеспечение и (или) возмещение 
затрат на ремонт флота

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0408 1240123940 810 94708,7 50751,0 50751,0 196210,7 текущий ремонт парка судов 
и плавучих объектов (21 ед.) 
ежегодно

8.7 Мероприятие 8.7. Субсидии 
юридическим лицам 
(за исключением государственных 
и муниципальных учреждений) 
и индивидуальным 
предпринимателям в целях 
возмещения недополученных 
доходов, возникающих в связи 
с государственным 
регулированием тарифов 
на перевозки пассажиров 
воздушным транспортом 
на местных авиалиниях, 
воздушным транспортом в районах 
Крайнего Севера и приравненных 
к ним местностях

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0408 1240123600 810 252 999,4 216 875,2 216875,2 686749,8 не менее 80 % от количества 
рейсов, включенных 
в программу перевозок, в год

8.8 Мероприятие 8.8. Субсидии 
юридическим лицам

министерство
транспорта

711 0408 1240177210 810 245596,6 248 837,7 248837,7 - - - 743272,0 стопроцентное исполнение 
в текущем финансовом году



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16
(за исключением государственных 
и муниципальных учреждений) 
и индивидуальным 
предпринимателям, 
осуществляющим воздушные 
перевозки, на финансовое 
обеспечение части затрат 
на уплату лизинговых платежей 
и уплату вознаграждений 
за выдачу банковской гарантии 
за воздушные суда

Красноярского
края

установленных договором 
лизинга обязательств 
по оплате лизинговых 
платежей

8.9 Мероприятие 8.9. Субсидии 
юридическим лицам 
(за исключением государственных 
и муниципальных учреждений) 
и индивидуальным 
предпринимателям, 
осуществляющим воздушные 
перевозки, на финансовое 
обеспечение части затрат 
на поддержание летной годности 
воздушных судов

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0408 1240123930 810 210727,3 219156,4 219156,4 649040,1 поддержание летной годности 
26 ед. воздушных судов 
ежегодно

8.10 Мероприятие 8.10. Субсидии 
юридическим лицам 
(за исключением государственных 
и муниципальных учреждений) 
и индивидуальным 
предпринимателям в целях 
возмещения недополученных 
доходов от осуществления 
региональных воздушных 
перевозок пассажиров

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0408 1240123530 810 469352,5 2500,0 2500,0 474352,5 количество выполненных 
рейсов,.составляющее 
не менее 80 процентов 
количества рейсов, указанного 
в перечне субсидируемых 
маршрутов, утвержденном 
приказом Росавиации, 
приказом министерства

8.11 Мероприятие 8.11. Субсидия 
акционерному обществу «Краевое 
автотранспортное предприятие» 
на финансовое обеспечение затрат 
по уплате лизинговых платежей 
по договорам финансовой аренды 
(лизинга) автобусов, 
приобретаемых в целях 
обновления подвижного состава 
для организации перевозок 
пассажиров

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0408 1240178110 810 458891,9 458891,9 258891,9 58891,9 58891,9 58891,9 1353351,4 стопроцентное исполнение 
получателем в текущем 
финансовом году 
установленных договорами 
лизинга обязательств 
по оплате лизинговых 
платежей

8.12 Мероприятие 8.12. Обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0408 1240100610 110,
240,
850

44006,6 34415,2 34 415Л 112837,0 освоение бюджетных 
ассигнований -  не менее 97 % 
ежегодно

8.13 Мероприятие 8.13. Обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждении 
за счет доходов от сдачи в аренду 
имущества

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0408 1240107200 240 15597,6 15 597,6 15 597,6 46792,8 освоение бюджетных 
ассигнований -  не менее 97 % 
ежегодно

8.14 Мероприятие 8.14. Субсидии 
юридическим лицам 
(за исключением государственных 
и муниципальных учреждений) 
и индивидуальным

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 1003 1240123620 810 31791,4 31791,4 31791,4 95 374,2 предоставление услуг 
по перевозке граждан, 
которым в соответствии 
с нормативными правовыми 
актами Красноярского края



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16
предпринимателям в целях 
возмещения недополученных 
доходов, возникающих в связи 
с перевозкой граждан, которым 
в соответствии с нормативными 
правовыми актами Красноярского 
края предоставлены меры 
социальной поддержки по оплате 
проезда на железнодорожном 
транспорте общего пользования 
в пригородном сообщении

предоставлены меры 
социальной поддержки 
по оплате проезда 
на железнодорожном 
транспорте общего 
пользования в пригородном 
сообщении, -100 % ежегодно

8.15 Мероприятие 8.15. Субсидии 
юридическим лицам 
(за исключением государственных 
и муниципальных учреждений) 
и индивидуальным 
предпринимателям в целях 
возмещения недополученных 
доходов, возникающих в связи 
с предоставлением услуг 
общественного транспорта 
гражданам, оказание мер 
социальной поддержки которым • 
осуществляется в виде 
предоставления права на проезд 
по территории Красноярского края 
на различных видах пассажирского 
транспорта по социальной карте 
(в том числе временной), единой 
социальной карте Красноярского 
края

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 1003 1240123960 810 1887329,1 807512,1 2918112,1 56129533 обеспечение доступа 
льготных категорий граждан, 
для которых краевым 
законодательством 
предусмотрено 
предоставление права проезда 
по социальной карте (в том 
числе временной), единой 
социальной карте 
Красноярского края, 
на маршруты регулярных 
перевозок, предусмотренных 
краевым законодательством, -  
100 % ежегодно

8.16 Мероприятие 8.16. Вьгполнение 
научно-исследовательских работ 
по разработке регионального 
стандарта транспортного 
обслуживания и регионального 
комплексного плана транспортного 
обслуживания населения, 
а также актуализации документов 
транспортного планирования 
Красноярской городской 
агломерации (программы 
комплексного развития 
транспортной инфраструктуры, 
комплексной схемы организации 
транспортного обслуживания 
населения общественным 
транспортом, комплексной схемы 
организации дорожного движения)

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0411 1240123450 240 53550,1 53550,1 разработка регионального 
стандарта транспортного 
обслуживания населения -  
1 шт., регионального 
комплексного плана 
транспортного обслуживания 
населения- lu rr . 
Актуализация документов 
транспортного планирования 
Красноярской городской 
агломерации -  3 шт.: 
программы комплексного 
развитая транспортной 
инфраструктуры - 1 игг.; 
комплексной схемы 
организации транспортного 
обслуживания населения 
общественным транспортом -  
1шг.;
комплексной схемы 
организации дорожного 
движения -1  шт.

8.17 Мероприятие 8.17. Субсидии 
юридическим лицам 
(за исключением государственных 
и муниципальных учреждений)

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0408 1240123342 810 769083 100000,0 176908,3 проведение капитального 
ремонта зд ания, обустройство 
территории и оснащение 
техническими средствами



16

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
и индивидуальным 
предпринимателям, 
осуществляющим регулярные 
пассажирские перевозки, 
на проведение капитального 
ремонта зданий, сооружений, 
обустройство территории 
и оснащение техническими 
средствами обеспечения 
транспортной безопасности 
автовокзалов и (или) автостанций, 
находящихся в их собственности

обеспечения транспортной 
безопасности автовокзала -  
1ед, 2025 год-1 этап,
2026 год-П этап

9 9. Комплекс процессных 
мероприятии «Содействие 
развитию автомобильных дорог»

X 711 0409 1240200000 10872 362,2 10 727 3503 10 675 0563 100000,0 100000,0 100000,0 32574 769,0

в том числе:
средства федерального бюджета X X X X X - - - - - -

9.1 Мероприятие 9.1. Содержание 
автомобильных дорог общего 
пользования регионального 
и межмуниципального значения 
за счет средств дорожного фонда 
Красноярского края

министерство
транспорта
Красноярскою
края

711 0409 124029Д003 240 8820767,1 8758628,4 8912 150,8 100000,0 100000,0 100 000,0 26 791 5463 содержание автомобильных 
дорог общего пользования 
регионального и 
межмуниципального 
значения:
в 2025-2027 годах -  
13968,572 км;
в 2028-2030 годах -  ежегодно 
не менее 20 км

обеспечение поэтапного 
перехода на нормативный 
уровень содержания 
автомобильных дорог общего 
пользования регионального и 
межмуниципального значения 
в соответствии с действующими 
нормативами: 
в2025 году-59,52 %; 
в2026 году-58,12%; 
в 2027 году-60%

92 Мероприятие 9.2. Разработка 
проектной и разрешительной 
документации на строительство, 
реконструкцию, ремонт, 
капитальный ремонт 
автомобильных дорог общего 
пользования регионального 
и межмуниципального значения 
и искусственных дорожных 
сооружений на них, а также работы 
по ликвидации послед ствий 
чрезвычайных ситуаций 
на автомобильных дорогах 
в соответствии
с законодательством Российской 
Федерации в области защиты 
населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций за счет 
средств дорожного фонд а 
Красноярского края

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0409 124029Д004 240,
410

189800,6 110860,1 110860,1 411520,8 подготовка проекпюй 
документации, документации 
по планировке территории, 
проведение экспертных работ, 
кадастровых работ 
(в отношении объектов 
на автомобильных дорогах 
общего пользования 
регионального и 
межмуниципального 
значения)

93 Мероприятие 9.3. Организация 
работы паромных переправ 
и наплавных мостов 
на автомобильных дорогах общего 
пользования регионального 
и межмуниципального значения 
за счет средств дорожного фонда 
Красноярского края

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0409 124029Д803 240 428 561,6 440897,4 440 897,4 1310356,4 организация работы 
паромных переправ ежегодно 
ю  14,459 км, наплавных 
мостов -  ежегодно 0,591 км

9.4 Мероприятие 9.4. Организация, 
эксплуатация и повышение 
эффективности системы

министерство
транспорта
Красноярского

711 0409 124029Д804 240 240123 24 157,9 24 1573 72328,1 обеспечение уровня 
выполнения сопровождения и 
эксплуатации



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
управления и контроля качества 
работ в сфере дорожной 
деятельности на автомобильных 
дорогах регионального и 
межмуниципального значения 
за счет средств дорожного фонда 
Красноярского края

края информационных систем 
в 100% объеме. 
Поддержание технической 
оснащенности КГКУ 
«Управление автомобильных 
дорог по Красноярскому 
краю» на уровне 100 %, 
позволяющей осуществлять 
контроль качества дорожных 
работ на основании 
положительного заключения 
уполномоченного 
федерального органа 
исполнительной власти, 
осуществляющего функции 
национального органа 
Российской Федерации 
по аккредитации, 
выдаваемого не реже чем 
один раз в пять лет

95 Мероприятие 9.5. Разработка 
проектов лесовосстановления, 
выполнение работ 
по лесовостановлению 
и агротехнический уход 
за лесными растениями основных 
лесных древесных пород при 
использовании лесов для 
строительства, реконструкции, 
эксплуатации автомобильных 
дорог общего пользования 
регионального и 
межмуниципального значения 
за счет средств дорожного фонда 
Красноярского края

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0409 124029Д805 240 5063,6 629,0 632,5 6325,1 выполнение работ 
по лесовосстановлению 
в 2025 гцпу 3,9267 га, 
агротехнический уход 
за лесными растениями 
основных лесных древесных 
пород:
в 2025 гсду -112,2228 га; 
в 2026 году -  50,3714 га; 
в 2027 гсду -  3,9267 га

95 Мероприятие 9.6. Устройство, 
развитие, эксплуатация 
и содержание интеллектуальных 
транспортных систем, 
предусматривающих 
автоматизацию процессов 
управления дорожным движением 
на автомобильных дорогах общего 
пользования регионального 
и межмуниципального значения 
за счет средств дорожного фонда 
Красноярского края

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0409 124029Д806 240 100251,9 20251,9 20251,8 140 755,6 обеспечение 
работоспособности 
интеллектуальной 
транспортной системы. 
Отсутствие перебоев 
в работе системы

9.7 Мероприятие 9.7. Обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений 
за счет средств дорожного фонда 
Красноярского края

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0409 124029Д601 110,
240,
320,
830,
850

382508,1 376091,5 376091,5 1134691,1 освоение бюджетных 
ассигнований -  не менее 97 % 
ежегодно

9.8 Мероприятие 9.8. Обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений 
за счет средств от приносящей 
доход деятельности

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0409 1240208100 240 11617,6 4891,5 5087,2 21596,3 освоение бюджетных 
ассигнований -  не менее 97 % 
ежегодно



18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
9.9 Мероприятие 9.9. Обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 
подведомственных учреждений 
за счет дохедов от сдачи в аренду 
имущества

министерство
транспорта
Красноярскою
края

711 0409 1240207200 240 835,5 598,2 604,9 2038,6 освоение бюджетных 
ассигнований -  не менее 97 % 
ежегодно

9.10 Мероприятие 9.10. Субсидия 
бюджету Эвенкийского 
муниципального района 
на устройство и содержание 
зимних автомобильных дорог 
общего пользования местного 
значения за счет средств 
дорожного фонда Красноярского 
края

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0409 124029Д190 520 737 1373 737 1373 737 1373 2211411,9 устройство и содержание 
4 128 км зимних 
автомобильных дорог общего 
пользования местного 
значения

9.11 Мероприятие 9.11. Обеспечение 
транспортной безопасности 
объектов транспортной 
инфраструктуры, расположенных 
на автомобильных дорогах общего 
пользования регионального 
и межмуниципального значения 
за счет средств дорожного фонда 
Красноярского края

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 04 09 124029Д401 240 133 239,0 99684,9 471843 280 108,8 обеспечение 
функционирования 
комплексов транспортной 
безопасности объектов 
транспортной 
инфраструктуры: 
в 2025 году -  2 мостов; 
в 2026 году -1  моста

9.12 Мероприятие 9.12. Организация 
работы ледовых переправ 
на автомобильных дорогах общего 
пользования регионального 
и межмуниципального значения, 
включая аренду (фрахтование 
на время) специализированных 
маломерных судов, за счет средств 
дорожного фонда Красноярского 
края

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 04 09 124029Д807 240 38567,6 153522,4 192 090,0 организация работы дедовых 
переправ ежегодно 
на 12327 км

10 10. Комплекс процессных 
мероприятий «Обеспечение 
реализации государственной 
программы и прочие мероприятия»

X 711 0408 1240300000 151 985,8 151 904,9 151 904,9 455 795,6

в том числе:
средства федерального бюджета X X X X X - - . - - . .

10.1 Мероприятие 10.1. Руководство 
и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0408 1240300210 120,
240,
830

150214,2 1502143 150214Д 450642,6 освоение бюджетных 
ассигнований -  не менее 97 % 
ежегодно

доля протяженности 
автомобильных дорог общего 
пользования регионального или 
межмуниципального, местного

10.2 Мероприятие 10.2. Выплата 
единовременного материального 
вознаграждения лицам, 
удостоенным наград края 
(в соответствии с Законом края 
от 9 декабря 2010 года № 11-5435)

министерство
транспорта
Красноярского
края

711 0408 1240326530 350 1771,6 1690,7 1690,7 5 153,0 осуществление выплаты 
единовременного 
материального 
вознаграждения 30 
работникам организаций 
дорожно-транспортной 
отрасли, которым присвоено 
почетное звание 
Красноярского края 
«Заслуженный работник 
транспорта Красноярского 
края»

значения Красноярского края, 
соответствующих нормативным 
требованиям к транспортно
эксплуатационным показателям, 
в общей протяженности 
указанных автомобильных 
дорог
в 2025 году -  62Д 
в 2026 году -  623 %; 
в 2027 году -623  %', 
пассажирооборот 
субсидируемых маршрутов: 
в 2025 году -424046,8 млн 
пасс.-км;



19

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16
в 2026 году -  424375,9 млн 
пасс.-км.;
в 2027 году--424705,2 млн 
пасс.-км

Итого по программе X X X X X 87228 565,5 48 229 3715 373745055 2361649,5 1512352,6 765385,0 177 471829,6 '
в том числе:
министерство транспорта 
Красноярского края

87222738,3 48 225 253,6 37370387,6 2 361 649,5 1512352,6 765 385,0 177457 766,6

министерство образования 
Красноярского края

5827,2 4117,9 4117,9 - - - 14063,0



Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 29.04.2025 № 374-п

Приложение № 5 
к государственной программе 
Красноярского края 
«Развитие транспортной системы»

Перечень объектов государственной собственности Красноярского края и муниципальной собственности 
муниципальных образований Красноярского края, подлежащих строительству, реконструкции, 

техническому перевооружению или приобретению (далее -  объект)

тыс. рублей
№
п/п

Наименование объекта, 
территория строительства 

(приобретения)

Мощность 
объекта 

с указанием 
ед. измерения

Годы
строительства,
реконструкции,
технического

перевооружения
(приобретения)

Предполагаемая 
(предельная) или 

сметная 
стоимость 

объекта

Фактическое 
финансирование, 

всего 
на 01.01.2025

Остаток стоимости 
объекта в ценах 

государственных и 
муниципальных 

контрактов 
на 01.01.2025

Объем бюджетных ассигнований, в том числе по годам
очередной 

финансовый 
год—2025

первый год 
планового 
периода— 

2026

второй год 
планового 
периода— 

2027

2028 2029

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Государственная собственность:
Мероприятие 1.3. Строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения и искусственных сооружений на них за счет средств дорожного 
фонда Красноярского края в рамках регионального проекта «Региональная и местная дорожная сеть»
Министерство транспорта Красноярского края

Заказчик -  КГКУ «У правление 
автомобильных дорог 
по Красноярскому краю»

1 Реконструкция автомобильной 
дороги Красноярск 
Кузне по во -  Зыково 
в Березовском районе 
Красноярского края

3,24 км 2025-2027 1 155 573,0 15 996,8 1 139576,2 405 000,0 400000,0 334 576,2

в том числе:
краевой бюджет 405 000,0 400000,0 334576,2 - -



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9. 10
2 Реконструкция автомобильной 

дороги Красноярск -  Элита 
в Емельяновском районе 
Красноярского края. III этап

3,047 км 2018-2025 1029017,0 779081,8 249 935,2 249 935,2

в том числе:
краевой бюджет 249 935,2 - - - -

3 Реконструкция автомобильной 
дороги Обход г. Красноярска 
км 0 -  км 10 (в части км 1 -  
км 10) на участке км 5+200 -  
км 5 + 898 в Емельяновском 
районе Красноярского края

5,38374 км/ 
71,31 пог. м

2025-2027 1823 686,6 23686,6 1800000,0 433 389,2 546617,0 819 993,8

в том числе:
краевой бюджет 433 389,2 546617,0 819 993,8 - -

4 Строительство путепровода 
через Транссибирскую 
железнодорожную магистраль 
на станции Иланская 
в г. Иланский в Иланском 
районе Красноярского края

1 шг. 2026-2028 1996600,0 42500,0 1954 100,0 72 490,5 637 930,2

в том числе:
краевой бюджет - 72 490,5 637 930,2 - -

5 Реконструкция автомобильной 
дороги Красноярск -  
Железногорск на участке 
ПК 172 -  ПК 224 в Березовском 
районе Красноярского края

5,2368 км 2027-2028 1066 293,1 • 10637,6 1055 655,5 497534,4

в том числе:
краевой бюджет - - 497534,4 - -

6 Реконструкция автомобильной 
дороги «Енисейск -  
Высокогорский» на участке 
км 27 -  км 57 в Енисейском 
районе Красноярского края 
(I очередь). П этап

14,685 км/ 
73,35 пог. м

2024-2025 1962 625,0 1 188099,0 774526,0 774526,0

в том числе:
краевой бюджет 774526,0 - - - -

7 Реконструкция автомобильной 
дороги «Енисейск -  
Высокогорский» на участке 
км 10—км 19 в Енисейском 
районе Красноярского края 
(1 очередь)

8,9 км годы
выполнения 
работ по 
реконструкции 
объекта 
не определены

1263304,4 16094,6 1247 209,8 500,0

в том числе:



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
краевой бюджет 500,0 - - - -

8 Реконструкция автомобильной 
дороги «Енисейск -  
Высокогорский» на участке 
км 19 -  км 27 в Енисейском 
районе Красноярского края 
(I очередь)

7,95973 км годы
выполнения 
работ по 
реконструкции 
объекта 
не определены

1062427,9 15321,6 1 047 106,3 1500,0

в том числе:
краевой бюджет 1500,0 - - - -

9 Реконструкция моста через 
р. Сейба на км 210 + 880 
автомобильной дороги Саяны 
в Курагинском районе 
Красноярского края

0,298 км/ 
36,974 пог. м

2025-2026 179 096,9 5896,9 173 200,0 12000,0 161 200,0

в том числе:
краевой бюджет 12000,0 161200,0 - - -

10 Реконструкция мостачерез р. 
Средняя Сейба на км 220 + 005 
автомобильной дороги Саяны 
в Курагинском районе 
Красноярского края

0,286 км/ 
23,3 пог. м

2025-2026 139937,8 5837,8 134100,0 20000,0 114100,0

в том числе:
краевой бюджет 20000,0 114100,0 - - -

Мероприятие 5.1. Субсидия государственному предприятию Красноярского края «Центр транспортной логистики» на осуществление реконструкции объектов в международном аэропорту Красноярск в рамках 
регионального проекта «Развитие опорной сети аэродромов»
Министерство транспорта Красноярского края

Заказчик -  государственное 
предприятие Красноярского 
края «Центр транспортной 
логистики»

1 Реконструкция сооружения -  
взлетно-посадочная полоса 
в аэропорту Красноярска 
(Емельяново)

3700 м 2026-2029 стоимость будет определена после 
разработки проектной 
документации

1600 000,0 1800000,0 839 940,4 560000,0

в том числе:
федеральный бюджет - 1440000,0 1548000,0 722348,7 481600,0
краевой бюджет - 160 000,0 252000,0 117591,7 78400,0

Мероприятие 6.6. Строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения при реализации инфраструктурных проектов (мероприятий) 
в рамках ведомственного проекта «Дороги Красноярья»
Министерство транспорта Красноярского края

Заказчик -  КГКУ «У правление 
автомобильных дорог 
по Красноярскому краю»

1 Реконструкция автодороги 13,672 км 2024-2025 1700 355,2 700355,2 1000 000,0 1000000,0 - - - -



4

1 2 3 4 5 6 7 8 • 9 10
«Раздолинск -  Южно- 
Енисейский -  Кировский» 
на участке км 3+770 
км 40+500 в Мотыгинском 
районе Красноярского края
в том числе:
краевой бюджет 1000 000,0 - - - -

Мероприятие 7.1. Субсидия государственному предприятию Красноярского края «Центр транспортной логистики» на строительство линии скоростного подземно-наземного легкорельсового транспорта 
в г. Красноярске (первый этап) при реализации инфраструктурных проектов (мероприятий) в рамках ведомственного проекта «Развитие транспортного комплекса».
Мероприятие 7.10. Субсидия государственному предприятию Красноярского края «Центр транспортной логистики» на строительство линии скоростного подземно-наземного легкорельсового транспорта 
в г. Красноярске (первый этап) в рамках ведомственного проекта «Развитие транспортного комплекса»
Министерство транспорта Красноярского края

Заказчик -  государственное 
предприятие Красноярского 
края «Центр транспортной 
логистики»

1 Строительство линии 
скоростного подземно
наземного легкорельсового 
транспорта в г. Красноярске. 
Первый этап

10,8 км. 2022-2026 89 259 490,0 26 764 852,8 62 494 637,2 48 466 490,2 14 028 147,0

в том числе:
краевой бюджет 48 466 490,2 14028 147,0 - - -

Мероприятие 7.2. Субсидия государственному предприятию Красноярского края «Центр транспортной логистики» на строительство линии скоростного подземно-наземного легкорельсового транспорта 
в г. Красноярске (первый этап, подготовка территории строительства) в рамках ведомственного проекта «Развитие транспортного комплекса»
Министерство транспорта Красноярского края

Заказчик -  государственное 
предприятие Красноярского 
края «Центр транспортной 
логистики»

1 Строительство линии 
скоростного подземно
наземного легкорельсового 
транспорта в г. Красноярске. 
Первый этап. (Подготовка 
территории строительства)

2022-2026 4617 989,1 1071971,5 3546017,6 2270177,6 1275840,0

в том числе:
краевой бюджет 2270177,6 1275840,0 - - -

Мероприятие 7.3. Изъятие земельных участков и (или) расположенных на них объектов недвижимого имущества для строительства линии скоростного подземно-наземного легкорельсового транспорта 
в г. Красноярске (первый этап) в рамках ведомственного проекта «Развитие транспортного комплекса»
Министерство транспорта Красноярского края

Заказчик-КГКУ «Управление 
автомобильных дорог 
по Красноярскому краю»



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Изъятие земельных участков 

и (или) расположенных на них 
объектов недвижимого 
имущества для строительства 
линии скоростного подземно
наземного легкорельсового 
транспорта в г. Красноярске 
(первый этап)

2023-2025 164372,7 215 000,0 215 000,0

в том числе:
краевой бюджет 215000,0 - - - -

Мероприятие 7.4. Субсидия государственному предприятию Красноярского края «Центр транспортной логистики» на строительство линии скоростного подземно-наземного легкорельсового транспорта 
в г. Красноярске (первый этап, выполнение мероприятий по поддержанию в безопасном состоянии горных выработок на объекте незавершенного строительства «Участок первой линии метрополитена 
от станции «Высотная» до станции «Проспект Мира») в рамках ведомственного проекта «Развитие транспортного комплекса»
Министерство транспорта Красноярского края

Заказчик -  государственное 
предприятие Красноярского 
края «Центр транспортной 
логистики»

1 Строительство линии 
скоростного- подземно
наземного легкорельсового 
транспорта в г. Красноярске. 
Первый этап. (Выполнение 
мероприятий по под держанию 
в безопасном состоянии горных 
выработок на объекте 
незавершенного строительства 
«Участок первой линии 
метрополитена от станции 
«Высотная» до станции 
«Проспект Мира»)

8,22 км начало
строительства— 
1994 год.
Год окончания 
строительства 
не определен

72104741,6 8388209,6 63 716532,0 76121,0

в том числе:
краевой бюджет 76121,0 - - - -

Мероприятие 7.5. Субсидия государственному предприятию Красноярского края «Центр транспортной логистики» на строительство линии скоростного подземно-наземного легкорельсового транспорта 
в г. Красноярске (первый этап, проведение геотехнических мероприятий и мероприятий по приведению зданий и сооружений, попадающих в зону влияния строительства объекта, в нормативное техническое 
состояние) в рамках ведомственного проекта «Развитие транспортного комплекса»
Министерство транспорта Красноярского края

Заказчик -  государственное 
предприятие Красноярского 
края «Центр транспортной 
логистики»

1 Строительство линии 
скоростного подземно
наземного легкорельсового

2025-2026 1000000,0 500000,0 500000,0



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
транспорта в г. Красноярске. 
Первый этап. (Проведение 
геотехнических мероприятий и 
мероприятий по приведению 
зданий и сооружений, 
попадающих в зону влияния 
строительства объекта, 
в нормативное техническое 
состояние)
в том числе:
краевой бюджет 500000,0 500 000,0 - - -

Мероприятие 9.2. Разработка проектной и разрешительной документации на строительство, реконструкцию, ремонт, капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования регионального и 
межмуниципального значения и искусственных дорожных сооружений на них, а также работы по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на автомобильных дорогах в соответствии 
с законодательством Российской Федерации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных сшуаций за счет средств дорожного фонда Красноярского края в рамках комплекса процессных 
мероприятий «Содействие развитию автомобильных дороге
Министерство транспорта Красноярского края

Заказчик -КГКУ «Управление 
автомобильных дорог. 
по Красноярскому краю»

1 Проектная документация, 
проведение экспертных работ, 
документация по планировке 
территории, кадастровые работы 
(в отношении объектов 
на автомобильных дорогах 
общего пользования 
регионального и 
межмуниципального значения)

68688,0 28 735,7 28 735,7

в том числе:
краевой бюджет 68688,0 28 735,7 28 735,7 - -
Итого по государственной 
собственности

54 493327,2 18 727130,2 4118770,3 839 940,4 560000,0

в том числе:
федеральный бюджет . 1440 000,0 1548000,0 722348,7 481600,0
краевой бюджет 54493327,2 17 287130,2 2570770,3 117591,7 78 400,0

Муниципальная собственность:
Мероприятие 6.7. Субсидия бюджету городского округа город Красноярск на строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного значения при реализации инфраструктурных 
проектов (мероприятий) в рамках ведомственного проекта «Дороги Красноярья»
Министерство транспорта Красноярского края

Заказчик -  департамент 
градостроительства -  МКУ 
города Красноярска 
«Управление капитального 
строительства»



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Строительство автомобильной 

дороги от ул. Гриболевская 
по ул. Соколовская 
на направлении жилого района 
«Солонцы-2» через 
ул. Афанасия Тавакова 
до переезда на Северном шоссе

4,164 км 2025-2027 2490684,72 308 690,54 2 181 994,18 266000,0 710000,0 1206000,0

в том числе:
краевой бюджет 266000,0 710000,0 1206 000,0 - -
Итого по муниципальной 
собственности

266000,0 710000,0 1206000,0 - -

в том числе:
краевой бюджет 266 000,0 710000,0 1206000,0 - -
Итого по государственной 
программе

54759327,2 19437130,2 5324 770,3 839 940,4 560000,0

в том числе:
федеральный бюджет - 1440 000,0 1548 000,0 722348,7 481600,0
краевой бюджет 54 759 327,2 17997130,2 3 776 770,3 117591,7 78400,0
в том числе:
министерство транспорта 
Красноярского края

54 759 327,2 19437130,2 5324770,3 839940,4 560000,0

в том числе:
федеральный бюджет - 1440000,0 1548 000,0 722348,7 481 600,0
краевой бюджет 54 759 327,2 17 997130,2 37767703 117591,7 78400,0


